1

CONCURSO PÚBLICO 001/2025
EDITAL DE GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

PUBLICAÇÃO Nº 011/2026

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONGONHINHAS, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio do Prefeito Municipal, torna

público aos interessados o Edital de Gabarito Preliminar da Prova Objetiva do Concurso 001/2025.

Art. 1º Consta no Anexo Único deste Edital o Gabarito Preliminar da Prova Objetiva.

Art. 2º Os candidatos poderão acessar o Caderno de Questões no site www.institutounifil.com.br, Concursos em

Andamento, Prefeitura Municipal de Congonhinhas, link Área Restrita do Candidato, pelo período de 30 (trinta) dias.

Art. 3º Haverá prazo recursal contra o Gabarito Preliminar no período de 24 a 26 de fevereiro de 2026. Para protocolar

os questionamentos, os candidatos deverão acessar o site www.institutounifil.com.br, Concursos em Andamento, página
especifica da Prefeitura Municipal de Congonhinhas, link Área Restrita do Candidato, Recurso Contra Gabarito Preliminar.

Art. 4º Somente serão analisados os recursos com identificação correta. Ou seja, o candidato deverá especificar o

caderno de prova; o número da questão; digitar o texto com seus argumentos, expor os fundamentos teóricos, etc.; e enviar. Se
necessário, poderá anexar conteúdo em arquivo salvo em formato pdf.

Exemplo Recurso:
 Caderno: Selecione na barra o caderno que deseja protocolar recurso (Língua Portuguesa / Matemática / Informática
Básica / Conhecimentos Específicos);

Questão: Selecione o número da questão que deseja inserir o recurso;
Texto do Recurso: Digite o texto, com argumento, referências, autores, o que julgar necessário para análise da banca.

 Escolher um arquivo: Acima do campo texto há uma aba para escolher um arquivo, caso considere necessário.
Lembrando que, é aceito apenas um arquivo e este deve estar em PDF;

Caso queira protocolar recurso de mais questões, repita o procedimento.

Art. 5º As respostas aos recursos serão disponibilizadas no dia 17 de fevereiro de 2026, conforme cronograma do
concurso.

Art. 6º As questões com resposta X, estão anuladas e o parecer no final da tabela do Gabarito.

Art. 7º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhinhas, 23 de fevereiro de 2026.

 José Olegário Ribeiro Lopes

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.institutounifil.com.br/
http://www.institutounifil.com.br/

2

ANEXO ÚNICO

CARGOS PERÍODO DA MANHÃ

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A A D B A C D C B A D B B C C A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C D B C A D C D B A B A C B D B D C A

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A A D B A C D C B A D B B C C A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C A D C A D B A C A D B C D B A D C B

AGENTE ADMINISTRATIVO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C A C C D A D B C B A C D A C A D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B A D A B C C A D B C A B D D C C B

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C A C C D C B A A C C B D D A C B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D C D B A A C D A D C D A B C B C C A

ENFERMEIRO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C A C C D C B A A C C D D C B A C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A B C B A B C B A B C B D A A B D B C

FONOAUDIÓLOGO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C A C C D C B A A C C A B B A B B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C A B B C C B B D C B A B C A B C D B

MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H - PROVA DA MANHÃ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C A C C D C B A A C B A A B C D D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D A C C D A B A C A D C D C B B D B C

MÉDICO PLANTONISTA

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C A C C D C B A A C B A A B C D D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D A C C D A B A C A D C D C B B D B C

NUTRICIONISTA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C A C C D C B A A C B B C D D C A C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A A A C C B C D A B C B A B D D C B C

PROFESSOR DE CRECHE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C A C C D C B A A C C A B D B A C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A A D C B D A C B C D B D A C D B C A

CARGOS PERÍODO DA TARDE

MOTORISTA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B D B A A B C A B D B A D B D C B C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D C A B B B D C D A A C B B D C B A B

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C A C B A D B A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D C A D B A C A C B A C D A B A B D A

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C B A A C A D A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D C B B B A D D B B A A D C B C A X D

ASSISTENTE SOCIAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C A B C A D B A C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D D B A B D C D A B B D A B D A B A B

CONTADOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C B D C C B D A C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

4

A D B B C A D D A A D B C B C D A C B D

ENGENHEIRO AGRÔNOMO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C C B D A C A D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A C B D B A B C A B C C D C A A C D D

ENGENHEIRO CIVIL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C B D B C D A D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C D A C B B D C B C A D A C B D A B C

MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H - PROVA DA TARDE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C B D A B C B D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B B A C D C A C D A D C C B C B D A A D

PSICÓLOGO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C D C A B C D A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D D C B C B A D A C C D C B C D C A D

PROFESSOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C A D B B C A B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B C B A C D D B D A B D A B D A B A C

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C C D A C B D A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C B C A D C C B D A B D C B A B B D A

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C B A A C B B C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D C C A B C D B C A C B C B B B B A D

PROFESSOR DE INGLÊS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C B A D D A A D C B C B C C A C D B C

5

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C B D C A C A D D C B A C B C A D D B

Cargo: Técnico em Enfermagem
Questão: nº 39 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, por ser idêntica a questão 31, ou seja, estão em desacordo com
Edital de Abertura onde deveria possuir 40 questões. Sendo assim, questão anulada e todos candidatos recebem pontuação.